TRACTATUS MEDICUS

INAUGURALIS,

DE

DYSENTERIA;

QUEM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi admodum Viri,

D. GEORGII BAIRD, S. S. T. P.

ACADEMIÆ EDINBURGENÆ PRÆFECTI;

NEC NON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI Consensu,

Et Nobilissimæ FACULTATIS MEDICÆ Decreto;

Pro Gradu Doctoris,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

GULIELMUS LYSAGHT SAYERS,

SOC. REG. MED. EDIN. SOC. EXTRAORD.

NEC NON

SOCIET. REG. PHYS. EDIN. SOC. HONOR.

— then wasteful forth
Walks the dire Power of pestilent disease.
A thousand hideous fiends her course attend,
Sick Nature blasting, and to heartless woe
And feeble desolation casting down
The tow'ring hopes and all the pride of man.

THOMSON'S SEASONS.

Ad diem 24 Junii, hora locoque solitis.

EDINBURGI:

EXCUDERANT C. STEWART ET SOCIJ, ACADEMIÆ TYPOGRAPHI.

1800.

Digitized by the Internet Archive
in 2020 with funding from
Wellcome Library

EDVARDO SAYERS BRIDGES,

ARMIGERO,

PATRI SUO CARISSIMO,

ET

AMICO FIDELI,

GULIELMUS LYSAGHT SAYERS,

S. P. D.

NEMO est, pater optime, cui plus te debeam. Tu vitam donasti, et quicquid in me est ingenii liberali manu excoluisti. Hæc dum reputo, et cætera beneficia in me indes collata, quorum alta mente reponitur sensus, cui præ te dicatas vellem hæc, qualescunque fuerint, operæ meæ primitias? Ad te ergo confugiunt, tuumque patrocinium propria sibi affinitate vendicant.

Accipe, eximie vir, indicium hoc parvulum animi erga te promptissimi; et ne despice hæc meas studiorum medicorum primitias, tibi si non ingenio, at saltem amore et observantia, oblatas. Quod diu vivas felix faustusque tuis ex animo opto, precor filius omni officio devinctus.

EDINBURGI, dabam 24 Junii, }
anno salutis humanæ, 1800. }

TRACTATUS MEDICUS

INAUGURALIS,

DE

DYSENTERIA.

AUCTORE GULIELMO LYSAGHT SAYERS.

PRO ÆMIUM.

*NON sane scribendi pruritu, sed legibus hujus
Academiæ impulso, de dysenteria, breviter quam
potero, mihi in animo est differere, et pensum mihi
injunctum absolvere pro virili conabor.*

Me

*Me quidem dolet paginas hasce, tam festinan-
ter conscriptas, neque ea qua decuissent cura
correctas et expolitas, confestim publici juris fa-
cere: Sed nonnullas in hoc medicinæ empirio
Doct̄oratus ceremonia evocat. Vos igitur, lec-
tores, oro, ut mihi, cui, circa ægros occupato,
perparcæ fuerunt stylum vertendi opportunitates,
vestram concedatis indulgentiam.*

*Antequam ad propositum transeo, gaudens
hanc publicam occasionem arripio inclyto tutori
meo, per annos quatuor, in collegio Dubliniense,
Edvardo Stopford, D. D. A. M. T. C. D. et
S. J. viro morum suavitate non minus quam
eruditioni spectabili, (cujusque laudes quisnam
ignorat?) grates ab imo corde lubentissime sol-
vendi.*

*vendi. Sensum ejus benevolentiae mihi e memoria
nunquam esse elapsurum,*

“ In freta dum fluvii current, dum montibus umbræ

“ Lustrabunt convexa, polus dum sidera pascet ;”

*Et honorem, nomenque ejus laudesque semper
mansura esse, quæ me cunque vocant terræ,
spondeo. Siquid jam nunc scio, aut si unquam
mundo non inutilis evasero, id totum ei tribuen-
dum.*

RARO

RARO enim simplices morbi, quales a pathologis, nosologisque delineantur, clinice exercentibus se exhibent, sed plerumque compositi, complicatique vario modo fiunt; quo fit, ut clinicis acri iudicio, et magna sæpe mentis contentione ad diagnosis, curationemque recte instituendam opus sit. In universum causarum ratio habenda est, omnique ope evitandum, ut morbi origo tollatur.

Burserius, T. 3. p. 114.

DE

DYSENTERIA.

DYSENTERIA frequens morbus est, præfertim in regionibus calidis; plerumque gravis, et sæpe admodum periculosus. Exeunte æstate, aut ineunte autumno, plerumque longè latèque per populos grassatur, et præcipue in locis paludosis, ubi sæpe cum febribus intermittentibus vel remittentibus conjungitur, uti Cullen, Pringle, Zimmerman, aliique haud parvi nominis auctores, testantur. Convenit quoque inter omnes, ob naturam ejus pestiferam, per classes, exercitus, valetudinaria, et urbes obsessas, potissimum sævire, vel ubicunque magna multitudo hominum in

A

unum

unum congregata vitæ ac victus communitate utitur. In hujusmodi locis plerùmque lethalis est, frustrà sæpe obstante medicinâ.

MORBI DEFINITIO.

Morbum quem hujus opusculi argumentum selegi, Cullenus, in nosologiâ summus auctor, sequenti caractere, quo a cunctis aliis affectionibus distingui potest, tamè clàre quàm breviter definivit: “ Pyrexia contagiosa; dejectiones frequentes, mucosæ, vel sanguinolentæ, retentis plerùmque fœcibus alvinis; tormina; tenesmus.”

MORBI HISTORIA.

Dysenteria variis modis adoritur; interdum ægrotus rigoribus cum lassitudine, magnâ cum debilitate, capitis dolore, cibi fastidio, amaro oris sapore, corripitur; hisque calor auctus, frequens arteriarum pulsus, dorsi ac lumborum dolor, nausea, et interdum vomitus materiæ sæpe biliosæ superveniunt; paulo post, plus minusve

minuſve cito, ſitis urget, et inteſtina male ſe habent.

In aliquibus autem exemplis nulla fere pyrexia prægreditur, ſed initio liquidis alvi dejectionibus accedunt inteſtinorum torſiones et crebri ventris dolores, frequens dejiciendi cupiditas, alvus excrementa, admodum fetida, et ſæpe exigua quantitate, ex mucò adipi ſimili, aut ſanguine intermixto, excernit, retentis plerumque ſtercoribus naturalibus.